Motivace pracovníků ve vybraném podniku

Motivation of employees in a company

Bakalářská práce

Studijní program: Ekonomika a management

Studijní obor: Řízení a ekonomika průmyslového podniku

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Dědičová, DiS.

Monika Hnátová

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Masarykův ústav vyšších studií
Katedra inženýrské pedagogiky

Praha 2015

Vzor citačního záznamu

HNÁTOVÁ, M. Motivace zaměstnanců ve vybraném podniku. Praha: ČVUT 2015.

Bakalářská práce. České vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav vyšších studií,

Katedra inţenýrské pedagogiky.

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem svou bakalářskou práci vypracoval samostatně. Dále prohlašuji,

ţe jsem všechny pouţité zdroje správně a úplně citovala a uvádím je v přiloţeném seznamu

pouţité literatury.

Nemám závaţný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu se

zákonem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne ………………… podpis: …………………………

Poděkování

Mé poděkování náleţí zejména paní Mgr. Lucii Dědičové, Dis. za vedení mé

bakalářské práce, podporu, připomínky, pozitivní jednání, ochotu mi s čímkoliv pomoci a

za její cenné rady při zpracovávání této práce.

Také bych ráda poděkovala společnosti XYZ, která mi poskytla moţnost zpracovat

praktickou část této bakalářské práce.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá motivací zaměstnanců ve společnosti XYZ. Cílem

práce je analýza motivačního systému a činností souvisejících s tímto procesem. Práce je

rozdělena do tří základních částí. První teoretická část se zabývá všeobecně známými

informacemi o motivaci pracovníků. Druhá praktická část popisuje motivační systém a

procesy s ním související ve společnosti XYZ a v poslední části jsou mé osobní návrhy,

které by mohly přispět ke zlepšení motivace v této společnosti.
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Abstract

This thesis deals with the motivation of employees in the company XYZ. The aim

is to analyze motivation system and activities related to this process. The work is divided

into three basic parts. The first theoretical part deals generally with well known

information about the motivation of workers. The second part describes the motivation

system and processes related to company XYZ. The last section is mainly about my

personal suggestions which could help to improve motivation in the company.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat problematikou spojenou s motivací

pracovníků ve vybraném podniku. Toto téma jsem si vybrala z mnoha důvodů. Jedním

z nich je, ţe v dnešní době se neustále zvyšuje konkurence a kaţdý podnik musí být

schopný hledat nové cesty, jak dosáhnout lepších výsledků neţ konkurence. Ale aby

podnik dosahoval úspěšných výsledků, záleţí to na mnoha faktorech, ať je to technická

stránka podniku, finanční zdroje, avšak nejdůleţitějším je podle mého názoru lidský

kapitál. Za pomocí schopných a správným směrem motivovaných pracovníků, je podnik

schopen dosahovat poţadovaných cílů.

Pro podnik je velmi důleţité u lidského kapitálu vyuţití jeho schopností a motivace.

Na tento aspekt by se podnik měl zaměřit jiţ při výběru svých pracovníků, protoţe právě

absence motivace je pro podnik velice problematická.

Motivace pracovníků je pro podnik velmi podstatná, neboť zvyšuje nejen efektivitu

podniku, ale také produktivitu práce. Pokud pracovníci nejsou dostatečným způsobem

motivování, dochází k plýtvání času, ve kterém si pracovníci vyřizují osobní záleţitosti,

nebo si prodluţují přesně stanovené pracovní přestávky. Z mého hlediska se potom sniţuje

zájem k práci, výkon, a tím i kvalita odvedené práce.

Na druhou stranu právě motivovaní pracovníci svou práci vykonávají se zájmem a

jejich výsledky jsou pro ně jakási seberealizace. Motivovaní pracovníci nedělají jen to, co

musí, ale vykonávají i práci navíc. Jsou obeznámeni s cíli podniku a snaţí se tyto cíle plnit,

ačkoli je to někdy nad rámec stanovených povinností.

V dnešní době se setkáváme s řadou moţností, jak efektivně motivovat

zaměstnance k poţadovaným cílům, aby jeho výkon odpovídal poţadavkům podniku.

Motivací nemusí být jen finanční odměny, ale také nefinanční faktory a zaměstnanecké

výhody. Všechny tyto motivační faktory budou rozebrány v mé bakalářské práci.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat, zpracovat a zhodnotit proces motivace

pracovníků ve společnosti XYZ, prozkoumat jaké způsoby a metody při této činnosti

pouţívá, a tyto poznatky porovnat s teoretickou částí této bakalářské práce. Následně na

základě získaných poznatků definuji silné a slabé stránky společnosti v procesu motivace a

budu se snaţit navrhnout případné změny či zdokonalení, které by minimalizovaly slabší

stránky a přispěly tak k jejich zlepšení v oblasti motivace.
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 Tato práce se dělí do tří částí a to části teoretické, praktické a vlastních návrhů na

zlepšení motivační stránky v podniku XYZ. Teoretická část popisuje, jak by proces

motivace měl skutečně probíhat. Praktická část navazuje na teoretickou a zjišťuje a hodnotí

proces motivace pracovníků ve společnosti XYZ.
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1 Teoretická část

1.1 Základní vymezení motivace

S motivací se můţeme v dnešní době setkat skoro v kaţdé oblasti lidského ţivota, ať

uţ se jedná o motivaci sebe sama, o úsilí motivovat někoho jiného nebo být motivován

jiným člověkem. V mé práci se zaměřím zejména na motivaci pracovních vztahů, vztahů

nadřízených a podřízených.

S pojmem motivace se dnes setkáváme jak v soukromé tak veřejné (společenské)

sféře, proto máme moţnost nalézt mnoho definicí. Jedna z nich udává, ţe:„V lidské

psychice působí specifické, ne vždy zcela vědomé (uvědomované) vnitřní hybné síly –

pohnutky, motivy, které člověka – jeho činnost (tj. chování, resp. Jednání i prožívání) –

určitým směrem orientují (zaměřují), které ho v daném směru aktivizují a které vzbuzenou

aktivitu udržují. Navenek se pak působení těchto sil projevuje v podobě motivované

činnosti, resp. v podobě motivovaného jednání.“(Provazník V., Komárková R., 2004, s.

23)

Dalším důleţitým znakem motivace je, ţe působí současně ve třech směrech

(dimenzích).

• Dimenze směru – činnost člověka je určitým způsobem zaměřena, orientuje se,

naopak od jiných směrů ji odvrací.

• Dimenze intenzity – znázorňuje, jak intenzivně se člověk snaţí dosáhnout svých

stanovených cílů

• Dimenze stálosti, vytrvalosti, perzistence – jedná se o schopnost člověka

překonávat nejrůznější vnitřní i vnější překáţky, bariéry, se kterými se člověk můţe

střetnout při uskutečňování svých cílů.

Podle mého názoru je motivace důleţitá z hlediska efektivity a výkonnosti

pracovníka a podnik by ji měl věnovat pozornost. Důvodem můţe být například

konkurence na trhu, nově přicházející technologie a rychlý vývoj podnikání. Myslím si, ţe

pro udrţení určité úrovně lidského kapitálu je potřeba, neustálého vzdělávání svého

pracovníka. Základním cílem motivace, by mělo být udrţení si svého pracovníka

v podniku.
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1.2 Motiv a stimul

Motiv

Jedná se o určitou vnitřní psychickou pohnutku, popud, sílu, která lidskou činnost

zaměřuje určitým směrem, která ho aktivizuje a danou činnost udrţuje. Motiv je tedy

psychologická pohnutka, neboli důvod daného lidského chování a dává dané činnosti

smysluplnost. (Provazník, V., Komárková. R., 2004, s. 24)

Otázkou je, jak dlouho daný motiv trvá. Motiv trvá po dobu, dokud není dosaţeno

stanoveného cíle, neţ člověk nedosáhne vnitřního uspokojení. Je však důleţité brát

v úvahu, ţe existují motivy, které lze povaţovat za cílové či terminální, u nichţ lze

dosáhnout cíle, ale také motivy, kterým nelze přiřadit určitý cílový stav. Tyto motivy je

moţno nazývat jako motivy instrumentální.

Jednou z problematických částí motivace je to, ţe na psychiku člověka nepůsobí


[…]


V první části této práce jsem se zabývala základními pojmy, které se týkají

motivace a spokojenosti zaměstnanců. Následně jsem uvedla obecné motivační teorie o

tom, jak působí na pracovní výkon zaměstnanců, popsala motivační profil zaměstnance a

v poslední teoretické části jsem psala o konkrétních druzích motivace.

K vypracování mé praktické části mi byla nápomocí společnost XYZ, u které jsem

přiblíţila obor podnikání, organizační strukturu a v první řadě motivační systém a systém

odměn.

Výzkum jsem prováděla na základě dotazníkového šetření a vedla jsem rozhovory

s vybranými zaměstnanci společnosti. Dotazníkové šetření bylo elektronicky rozesláno

zaměstnancům společnosti XYZ. Dotazník byl orientován především na motivaci a

spokojenost zaměstnanců. Výsledek dotazníkového šetření byl z mého hlediska

dostačující, neboť jsem zpracovala dotazníky od 35 respondentů, coţ odpovídá zhruba

87%.

Na základě dotazníkového šetření bylo zjištěno, ţe motivační systém podniku má

určité mezery, které zaměstnanci povaţují za dost důleţité. Tato mezera spočívá ve

finanční motivaci zaměstnanců, jejich vzdělání zkušenostech, coţ je povaţováno jako silný

motivátor k pracovním výkonům. Na základě těchto zjištění, by společnost XYZ měla na

tomto úseku motivace zapracovat a nedostatky nějakým vhodným způsobem odstranit.

65

Pro tyto nedostatky ze strany společnosti jsem navrhla určité postupy pro jejich

zlepšení. Především se týkaly rozšíření příspěvků na vzdělávací kurzy v oblasti cizích

jazyků, neboť společnost tyto příspěvky v posledních letech zrušila. Také jsem navrhla,

aby si společnost pohovořila se svými zaměstnanci o tom, co pro ně finanční motivace

vlastně znamená a co si pod tímto pojmem představují. V poslední řadě bych doporučila

pravidelné schůzky s vedením, kde by zaměstnanci měli prostor hovořit o tom, co je

motivuje, zda je to finanční odměna, či odměna nefinanční.

Podle mého názoru, by společnost XYZ měla provádět tyto dotazníky

v pravidelných intervalech a to nejen v oblasti motivace a spokojenosti, ale i v oblastech

jiných, aby společnost získala zpětnou vazbu z řad zaměstnanců a své nedostatky

odstranila, aby nedošlo ke ztrátě schopných a zkušených zaměstnanců.
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Příloha A: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Monika Hnátová a jsem studentkou Masarykova ústavu vyšších studií při

ČVUT v Praze. Tímto rokem končí mé studium oboru Řízeni a ekonomika průmyslového

podniku. Má bakalářská práce nese název Motivace zaměstnanců v podniku, a proto bych

Vás ráda poţádala o vyplnění dotazníku, který je součástí mé práce.

Moc děkuji za Váš čas

Monika Hnátová

1. Pohlaví respondenta

Ţena Muţ

2. Věková kategorie respondenta

Do 25

26 – 35

36 – 45

46 a více

3. Délka pracovního poměru ve společnosti

Zkušební doba

Do 2 let

2 – 5 let

5-10 let

10 let a více

4. Typ pracovního úvazku

Plný úvazek

Poloviční úvazek

Jiný

5. Za nejdůleţitější na své práci povaţuji:

Seberealizace

Kontakt s lidmi

Finanční zabezpečení

6. Co na své práci postrádáte:

Kariérní růst

Finanční motivaci

Ohodnocení a uznání

Příjemné pracovní prostředí

Jiné

70

7. Jste spokojeni s výkonem, který odvádíte na Vaší pracovní pozici?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

8. Jste ve své práci vystaveni stresu?

Neustále

Občas

Zřídka kdy

Nikdy

9. Výše Vašeho platu:

Odpovídá mé práci

Neodpovídá mé práci

Jsem spokojen/a

Nejsem spokojen/a

10. Výše měsíčního platu:

Do 10 000,-

11 000 – 20 000,-

21 000 – 30 000,-

31 000 – 50 000,-

51 000,- a více

11. Jste spokojen/a s nabídkou zaměstnaneckých benefitů?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

12. Který z uvedených benefitů je pro Vás nejvýznamnější?

Dovolená navíc

Příspěvek na dopravu

Příspěvek na stravování

Zdravotní volno

Příspěvek na sport, kulturu apod.

Home office

13. Moţnost získat roční odměny povaţuji jako motivační prvek:

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

14. Jsem spokojen/a s pracovní dobou

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne
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15. Ve své práci mám zájem o:

Kariérní růst

Získat více profesních znalostí a dovedností

Vzdělání

Seberealizaci

Více zodpovědnosti

Jiné

16. Nejvýznamnější stimulační prostředek:

Hmotná odměna

Pracovní podmínky

Osobní ohodnocení a pochvala

Moţnost rozvoje

Komunikace a vztahy na pracovišti

17. Motivace k pracovnímu výkonu je dostatečná

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

18. Je ve společnosti propojen systém hodnocení se systémem odměňování?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

19. Čeho si nejvíce ceníte na svém nadřízeném?

20. Co postrádáte u svého nadřízeného?
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uţivatel potvrzuje svým podpisem,

ţe bude tuto práci řádně citovat v seznamu pouţité literatury.

Monika Hnátová

V Praze dne ………………… podpis: ……………………………

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis
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