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Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Cílem předložené bakalářské práce bylo analyzovat, zpracovat a zhodnotit proces motivace pracovníků ve

společnosti XYZ, prozkoumat jaké způsoby a metody jsou ve společnosti používány, a tyto poznatky

porovnat s teoretickými poznatky.

Teoretická část je rozdělena na 17 subkapitol, které se podrobně věnují jednotlivým aspektům motivace.

Je na místě podotknout, že by po formální stránce bylo vhodnější rozdělit teoretickou část např. na dvě

hlavní kapitoly a ty dále dělit. Zpracování této části je spíše popisného charakteru, v některých blocích

opomněla autorka uvést použitý zdroj, či jej neuvedla přesně – není tedy jasné odkud informace čerpala -

(vybírám str. 6, 12, 16, 17, 26, 27 – časová mzda, mzda za očekávané výsledky); subkapitola 1.12 je

čerpána pouze z jednoho zdroje. Práce postrádá komparaci použitých zdrojů a použité zdroje nejsou

dostatečně citovány, celkově je tedy podceněna práce s textem.

V praktické části bakalářské práce popsala autorka vybranou organizaci, seznámila s OS a firemními

hodnotami, vzděláváním a rozvojem zaměstnanců,… (nikde bohužel neuvedla, odkud informace čerpala).

Zvolenými metodami jsou dotazníkové šetření a rozhovory; jsou stanoveny čtyři výzkumné otázky. Ani

jedna z výzkumných otázek se ovšem nevztahuje k motivaci zaměstnanců, všechny jsou zaměřeny na

spokojenost zaměstnanců! Metodologie není jasně popsána. Průzkumu se zúčastnilo 35 respondentů,

výsledky jsou slovně interpretovány a doplněny grafy.

Praktická a teoretická část práce nejsou provázány, v praktické části se autorka vůbec nevěnuje aplikacím

teoretických poznatků, výzkumné otázky se zaměřují na spokojenost nikoli na motivaci zaměstnanců –

kuriózní je jejich skladba: „Většina zaměstnanců je spokojena s pracovní dobou, Velká většina

zaměstnanců je spokojena s výší své mzdy, Většina zaměstnanců je spokojena s nabízenými benefity,

Velká většina zaměstnanců je spokojena se svým pracovním výkonem.“ Otázka zní – může být

zaměstnanec spokojen se svým pracovním výkonem, i když nic nedělá? Odpověď zní, ano, obzvláště má-

li vysokou mzdu a solidní benefity. Analýze provedených rozhovorů se autorka nevěnuje vůbec.

Přes výše uvedené výhrady doporučuji práci k obhajobě před odbornou komisí.
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Celkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“

V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Jazyková úroveň (pravopis,

stylistika, práce s odborným

jazykem)
X

Práce s odbornou literaturou a

prameny (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690,

teoretické zázemí autora)

X

Úroveň formálního zpracování

(členění práce, průvodní a

poznámkový aparát, přílohy, grafika

atd.)

X

Adekvátnost využitých metod práce X

Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické

části, vzájemná návaznost

jednotlivých kapitol a subkapitol
X

Odborný přínos práce X

Využitelnost práce v praxi X

Prezentace závěrů X

Navrhovaná výsledná

klasifikace BP
X

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1. Může být zaměstnanec spokojen se svým pracovním výkonem, i když nic nedělá? Odpověď zní, ano,

obzvláště má-li vysokou mzdu a solidní benefity. Může být takový zaměstnanec motivovaný? Vysvětlete

rozdíl mezi motivací a stimulací. Lze jednoznačně tvrdit, že je spokojený zaměstnanec motivovaný? A lze

jednoznačně tvrdit, že je spokojený zaměstnanec stimulovaný?

2. Většina Vašich doporučení se váže k finančnímu ohodnocení. Je skutečně finanční motivace účinná?

Co je úskalím této formy motivace?

3. Zabývá se Vámi vypracovaný dotazník motivací, či stimulací? Připravte analýzu Vámi provedených

rozhovorů, seznamte s jejich metodologií.

Doporučení práce k obhajobě: ANO
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